
Determina n° 13/2024 

Oggetto: - Affidamento lavorazioni prodromiche al superamento delle revisioni generali del 

ventesimo anno su n. 10 scale mobili. Determina di aggiudicazione. 

L’Amministratore Unico 

Premesso che: 

- Con Determina n. 25/2020 è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il 
servizio di manutenzione dell’impianto di risalita scale mobili accesso a nord alla città di 
Arezzo alla Società SCHINDLER SPA; 

- Entro il mese di Giugno 2024 è prevista ai sensi di legge l’esecuzione delle revisioni generali 
(decennali) su n. 10 delle dodici scale mobili presenti sull’accesso a nord e pertanto, anche 
in adempimento alla nuova norma che fissa le regole per il miglioramento e adeguamento 
delle scale mobili esistenti, sono state effettuate indagini specifiche sullo stato attuale degli 
impianti e su sulle lavorazioni necessarie per il superamento delle verifiche ministeriali 
suddette; 

- Le revisioni generali sono rivolte ad accertare lo stato dell'impianto, sia nel suo complesso 
che per quanto riguarda le singole parti, nonché a ripristinare le condizioni originarie di 
efficienza e sicurezza, attuando i conseguenti interventi necessari alla prosecuzione 
dell'esercizio fino alla scadenza della successiva revisione generale o della vita tecnica dello 
stesso impianto;  

Preso atto che: 

- Al fine di garantire il superamento delle suddette prove, a seguito delle puntuali analisi 
eseguite dalla ditta manutentrice, si rendono necessari interventi di sostituzione e revisione 
di alcuni componenti; 

- La società Schindler Spa, oltre ad attuale manutentore, è anche produttore degli impianti 
installati nell’Accesso a Nord della città di Arezzo e pertanto dotato di dettagliata conoscenza 
degli impianti stessi, rendendola prettamente qualificata per l’esecuzione delle attività 
prodromiche al rilascio dell’autorizzazione al proseguimento del servizio da parte dell’ente 
ministeriale preposto (ANSFISA). 

Visti:  

- l’RDO n. 10864/2024 pubblicata sulla piattaforma START in data 16/03/24; 
- vista l’offerta rimessa in data 18/03/24 di € 139.408,40, di cui € 138.990,00 per forniture in 

opera a corpo ed € 418,40 per costi della sicurezza oltre Iva; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa 

- di procedere con l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla 
Società SCHINDLER SPA, con sede in Milano, delle lavorazioni prodromiche al superamento 
delle revisioni generali del ventesimo anno su n. 10 scale mobili in esercizio pubblico, facenti 
parte dell’impianto di risalita meccanizzato per l’accesso a Nord della Città di Arezzo in 
gestione ad ATAM SpA, così come previsto dal D.M. 2 gennaio 1985; 



- L’importo complessivo dell’appalto è stabilito in € 139.408,40, di cui € 138.990,00 per 
forniture in opera a corpo ed € 418,40 per costi della sicurezza, oltre Iva; 

- di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti necessarie per il completamento delle 
procedure amministrative; 

- il Responsabile Unico del Progetto è la Geom. Valentina Tavanti dell’Ufficio Tecnico di ATAM 
SpA. 

 
Arezzo lì 18 marzo 2024 
 

 L’Amministratore Unico 
 Carla Tavanti 


